
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

 
Decreto Sindacale N. 29 del 16/12/2025 

 
OGGETTO: SOSTITUZIONE DEI DIRIGENTI NEI CASI DI ASSENZA E/O IMPEDIMENTO – 
PARZIALE MODIFICA DECRETO SINDACALE N. 54 DEL 18.03.2024. 
 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 54 del 18.03.2024 con il quale, a seguito della nuova 
macrostruttura e preso atto dei decreti di conferimento degli incarichi dirigenziali, è stato approvato 
il piano delle sostituzioni in caso di assenza o impedimento dei dirigenti, al fine di garantire la 
necessaria continuità e funzionalità dei servizi; 

CONSIDERATO che il predetto sistema di sostituzione prevedeva, tra l’altro, che il Dirigente della 
I Direzione “Servizi legali e del personale”, dott. La Malfa, sostituisse il Dirigente della VII Direzione 
“Servizi Generali e Politiche di sviluppo economico sociale”, d.ssa Anna Maria Tripodo, e viceversa; 

CONSIDERATO che all’interno della I Direzione “Servizi legali e del personale” è incardinato il 
Servizio “Gestione giuridica del personale”; 

VISTA la nota prot. n. 52450 del 09.12.2025, con la quale la d.ssa Anna Maria Tripodo, Dirigente 
della VII Direzione, ha comunicato di ricoprire il ruolo di Dirigente sindacale territoriale “DirETS” 
e che, in quanto tale, ai sensi dell’art. 53, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, non può sostituire il 
Dirigente della I Direzione limitatamente al Servizio “Gestione giuridica del personale”; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 52452 del 15.12.2025, con la quale la d.ssa Tripodo, a seguito di 
specifica richiesta del Direttore Generale (prot. n. 51593 del 09.12.2025), ha trasmesso la 
documentazione attestante la nomina quale Dirigente sindacale del DirETS; 

VISTO l’art. 53, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale testualmente dispone: 
“Non possono essere conferiti incarichi di direzione di strutture deputate alla gestione del personale 
a soggetti che rivestano o abbiano rivestito negli ultimi due anni cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali o che abbiano avuto negli ultimi due anni rapporti continuativi di 
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni”; 

RICHIAMATI gli articoli del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’art. 50, che attribuisce al Sindaco e al Presidente della Provincia la competenza in materia di 
conferimento degli incarichi dirigenziali; 

• l’art. 109, che disciplina il conferimento degli incarichi dirigenziali a tempo determinato con 



Pagina 2 

provvedimento motivato; 
VISTO l’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di criteri per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Decreto Sindacale 
n. 230 del 13.10.2023, ed in particolare l’art. 21, comma 2, che prevede il conferimento degli incarichi 
dirigenziali con decreto del Sindaco su proposta del Direttore Generale o del Segretario Generale; 

SENTITO il Direttore Generale; 

RICHIAMATI: 

• il vigente CCNL; 
• il Piano Nazionale Anticorruzione vigente; 
• la sezione “Prevenzione della corruzione e trasparenza” del PIAO 2025-2027 della Città 

Metropolitana di Messina; 
• i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale dirigente del comparto Enti Locali; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

DECRETA 

1. MODIFICARE PARZIALMENTE IL DECRETO SINDACALE N. 54 DEL 18.03.2024, RIDEFINENDO IL 
PIANO DELLE SOSTITUZIONI DIRIGENZIALI NEI CASI DI ASSENZA E/O IMPEDIMENTO COME SEGUE: 

• il Dirigente della I Direzione “Servizi legali e del personale”, dott. La Malfa, sostituisce il 
Dirigente della VII Direzione “Servizi Generali e Politiche di sviluppo economico sociale”, 
d.ssa Anna Maria Tripodo; 

• il Dirigente della VI Direzione “Ambiente”, Dott. Giovanni Lentini, sostituisce il Dirigente 
della I Direzione “Servizi legali e del personale”; 

2. CONFERMARE L’ASSETTO DELLE SOSTITUZIONI GIÀ DEFINITO CON IL DECRETO SINDACALE N. 54/2024 
NEI SEGUENTI TERMINI: 

• il Dirigente della VI Direzione “Ambiente”, dott. Giovanni Lentini, sostituisce il Dirigente 
della III Direzione “Viabilità Metropolitana” e della V Direzione “Patrimonio e Protezione 
Civile” ad interim, dott. Biagio Privitera, e viceversa; 

• il Dirigente della I Direzione “Servizi legali e del personale”, dott. La Malfa, sostituisce il 
Dirigente pro tempore della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, dott. Giuseppe 
Campagna; 

• il Dirigente della III Direzione “Viabilità Metropolitana”, dott. Biagio Privitera, sostituisce il 
Dirigente della IV Direzione “Edilizia metropolitana e istruzione”, dott. Giuseppe Campagna; 

• in caso di contemporanea assenza o impedimento del dirigente titolare e del relativo sostituto, 
le funzioni sono esercitate dal Direttore Generale, dott. Giuseppe Campagna. 

 
DISPORRE: 
-  che il presente Decreto  venga notificato ai  Dirigenti  e venga trasmesso al Segretario Generale, al 
Direttore  generale, ai Revisori dei Conti, al Nucleo di Valutazione e alle R.S.U.; 
- la pubblicazione all’Albo Pretorio informatico e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 



Pagina 3 

“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti indirizzo politico" . 
 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al  servizio Gabinetto del Sindaco competente all’adozione del 
provvedimento finale da lunedi a venerdi dalle ore 9.00 alle 13.00 e martedi e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 16.30. 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar entro 60 gg dalla pubblicazione o al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 gg dalla pubblicazione. 

 
 
 
 
 Il Sindaco Metropolitano 

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A. 
(firmato digitalmente) 

 


